³⁶ *Parricidium* va qui inteso, ovviamente, nel senso di 'uccisione del figlio': così anche C. LORENZI, *'Si quis a sanguine infantem ... comparaverit'*, cit., 37-38 (in tale accezione il termine *parricidium* appare anche in fonti non giuridiche: ad es., cfr. Liv. 8.11.7). Cfr. pure CTh. 9.15.1 (= CI. 9.17.1), data il 16 novembre 318 e accettata il 14 marzo 319, che reintroduce l'antica *poena cullei* per il *parricidium*, al quale viene parificata l'uccisione del figlio, configurata come un caso di *parricidium*: CTh. 9.15.1 IMP. CONSTANTINVS A. AD VERINVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). *Si quis in parentis aut filii aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id fuerit enisus, neque gladio, neque ignibus, neque ulla alia solenni poena subiugetur, sed insutus culleo et inter eius ferales angustias comprehensus serpentum contuberniis misceatur et, ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, ut ei coelum superstiti, terra mortuo auferatur*. DAT. XVI KAL. DECEMB. LICINIO V ET CRISPO CAES. CONSS.; ACC. PRID. ID. MART. KARTHAGINE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. Su CTh. 9.15.1 cfr. C. DUPONT, *Le Droit Criminel dans les Constitutions de Constantin. Les infractions*, Lille, 1953, 31-32; H. KUPISZEWSKI, *Quelques remarques sur le 'parricidium' dans le droit romain classique et post-classique*, in *Studi in onore di E. Volterra*, IV, Milano, 1971, 610, ora in H. KUPISZEWSKI, *Scritti minori*, Napoli, 2000, 234 (da cui si cita); R. MARTINI, *Sulla costituzione di Costantino in tema di 'parricidium' (C.Th. 9,15,1)*, in *Atti dell'Accademia Romanistica*

Sono, quindi, indicati i beneficiari della *lex*: i genitori che potrebbero liberarsi dei propri figli (*si quis parens adferat subolem*), poiché non sono in grado, data la propria precaria condizione economica, di allevarli (*quam pro paupertate educare non possit*)³⁷.

Costantiniana. II Convegno Internazionale, Perugia, 1976, 103 ss.; C. LORENZI, 'Si quis a sanguine infantem ... comparaverit', cit., 29 ss., con efficace sintesi dello *status quaestionis* in merito alla possibilità di considerare C.Th. 9.15.1 quale atto di formale abrogazione del *ius vitae ac necis del pater familias*. Riguardo all'accezione del termine *parricidium* si ricordi che la *lex Pompeia de parricidiis* del 55 a.C. contemplava come ipotesi di parricidio l'uccisione di prossimi congiunti, ma non prevedeva specificamente quella dei discendenti (cfr. la sintesi della *lex* riportata in Paul. Sent. 5.24: *Lege Pompeia de parricidiis tenentur, qui patrem avum aviam fratrem sorerem, patronum occiderint etsi antea insultu culleo mare praecipitabantur, hodie tamen vivi excurruntur vel ab bestias dantur*). Sarà Marciano ad interpretare estensivamente il dettato della legge includendovi anche l'uccisione dei discendenti, in particolare del figlio o della figlia da parte della madre o del nipote da parte dell'avo: cfr. Marcian. 14 *inst.* D. 48.9.1 *Lege Pompeia de parricidiis cavetur, ut, si quis patrem matrem, avum aviam, fratrem sororem patruelem matruelem, patruum avunculum amitam, consobrinum consobrinam, uxorem virum generum socrum, vitricum, privignum privignam, patronum patronam occiderit cuiusve dolo malo id factum erit, ut poena ea teneatur quae est legis Corneliae de sicariis. sed et mater, quae filium filiamve occiderit, eius legis poena adficitur, et avus, qui nepotem occiderit: et praeterea qui emit venenum ut patri daret, quamvis non potuerit dare*. Si sofferma sulle diverse fonti relative al parricidio H. KUPISZEWSKI, *Scritti minori*, cit., 225 ss., *praecipue* 229 ss. relativamente al passo marciano, sul quale cfr. ancora C. LORENZI, 'Si quis a sanguine infantem ... comparaverit', cit., 36-37 nt. 60.

³⁷ Sembra qui prospettarsi un caso di esposizione di bambini, più precisamente di neonati, in quanto l'espressione *nascentis infantiae*, che appare subito dopo nel testo, alluderebbe proprio ad infanti (*cum educatio nascentis infantiae moras ferre non possit*). Per quanto concerne l'*expositio* va precisato che nella società romana l'esposizione dei neonati era un fatto abbastanza frequente, non rilevante da un punto di vista giuridico, né riprovevole rispetto alla morale comune. Poteva accadere che il fanciullo esposto morisse o venisse raccolto da terzi, i quali, nell'allevarlo, non sempre tenevano conto del suo *status*. Riguardo al caso particolare dell'esposizione di neonati liberi, raccolti ed allevati come schiavi (i θρεπτοί), cfr. Plin. *Ep.* 10.65.1-3: *Magna, domine, et ad totam provinciam pertinens*

Nell’azione di soccorso si dovrà procedere con la massima urgenza e, per tale motivo, si dà ordine di attingere indifferentemente sia al *fiscus* sia alla *res privata*³⁸.

quaestio est de condicione et alimentis eorum, quos vocant θρεπτοὺς. in qua ego auditis constitutionibus principum quia nihil inveniebam aut proprium aut universale, quod ad Bithynos ferretur, consulendum te existimavi, quid observari velles; neque enim putavi posse me in eo, quod auctoritatem tuam posceret, exemplis esse contentum. Recitabatur autem apud me edictum, quod dicebatur divi Augusti, ad Andaniam pertinens; recitatae et epistulae divi Vespasiani ad Lacedaemonios et divi Titi ad eosdem et Achaeos et Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum proconsules, item ad Lacedaemonios. quae ideo tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non certae fidei videbantur, et quia vera et emendata in scriiniis tuis esse credebam. Plinio chiede all’imperatore il suo autorevole parere circa il comportamento da tenere riguardo a coloro che rivendicano in libertà i θρεπτοί, in mancanza di norme precise concernenti la Bitinia. Alla domanda di Plinio, Traiano risponde esprimendo la propria volontà che sia riconosciuta, senza riserve, ai θρεπτοί la qualità di liberi, senza obbligo di rimborso delle spese sostenute da chi ha allevato il fanciullo: cfr. Plin. *Ep.* 10.66.1-2: *Quaestio ista, quae pertinet ad eos, qui liberi nati expositi, deinde sublatis a quibusdam et in servitute educati sunt, saepe tractata est, nec quicquam invenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes provincias sit constitutum. epistulae sane sunt Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum, quae fortasse debeant observari; sed inter eas provincias, de quibus rescripsit, non est Bithynia. et ideo nec adsertionem denegandam iis, qui ex eius modi causa in libertatem vindicabuntur, puto, neque ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum.* In seguito, con l’imperatore Costantino viene avviata una linea politica tendente soprattutto ad assicurare la sopravvivenza del neonato, sollecitudine, peraltro, attestata anche dalle costituzioni CTh. 11.27.1-2: cfr. inoltre CTh. 5.9.1, sulla quale si veda *infra*, nt. 41. Per quanto concerne il significato da dare al verbo ‘educare’ che appare nel testo di CTh. 11.27.1 (*quam pro paupertate educare non possit*) propendo ad interpretarlo nel senso ristretto di ‘allevare, nutrire’ la prole, in quanto nella norma è posto esplicitamente l’accento sulla necessità di fornire ai *parentes inopes* proprio un immediato aiuto in viveri e vestiario, e non nel senso più lato di ‘provvedere alla formazione etico-culturale’ della prole, significato che il verbo *educare* potrebbe anche avere.